

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS – COMPARATIVO

Em R\$

	Notas Explicativas	DEZEMBRO/2013	DEZEMBRO/2012
<b>RECEITA OPERACIONAL BRUTA</b>		<b>1.975.036.959,87</b>	<b>1.869.378.860,73</b>
Receita de Serviços		1.975.036.959,87	1.869.378.860,73
<b>DEDUÇÕES DA RECEITA</b>		<b>(297.865.235,13)</b>	<b>(285.516.850,39)</b>
ISS		(95.922.011,92)	(90.269.715,07)
PASEP		(28.212.245,02)	(26.927.809,39)
COFINS		(129.973.407,32)	(124.054.686,30)
INSS Patronal		(39.437.134,75)	(42.452.198,20)
Descontos Concedidos		(3.180.221,49)	(1.747.716,33)
Vendas Canceladas		(1.140.214,63)	(64.725,10)
<b>LUCRO BRUTO</b>		<b>1.677.171.724,74</b>	<b>1.583.862.010,34</b>
<b>DESPESAS OPERACIONAIS</b>		<b>(1.523.605.755,29)</b>	<b>(1.479.961.489,87)</b>
<b>Despesas com Pessoal e Benefícios</b>		<b>(1.018.801.193,77)</b>	<b>(1.084.304.279,11)</b>
Remuneração		(1.018.604.707,86)	(923.775.246,78)
Encargos Sociais		(160.461.331,53)	(144.050.840,75)
Benefícios		(155.140.985,43)	(152.209.145,76)
Plano de Previdência Complementar	18.1.2.2	84.429.996,04	(107.945.762,61)
Projetos – Intangível		-	16.321,69
Pessoal Cedido – PSE		230.975.835,01	243.660.395,10
<b>Locação</b>		<b>(60.142.434,37)</b>	<b>(55.359.407,95)</b>
Softwares		(56.998.415,84)	(52.143.152,15)
Demais Bens		(3.144.018,53)	(3.216.255,80)
<b>Depreciação e Amortização</b>		<b>(120.834.648,55)</b>	<b>(108.829.013,34)</b>
<b>Despesas Tributárias</b>		<b>(4.185.230,27)</b>	<b>(3.150.988,05)</b>
<b>Serviços de Comunicação</b>		<b>(83.509.467,82)</b>	<b>(95.066.487,52)</b>
<b>Manutenção</b>		<b>(105.314.411,94)</b>	<b>(98.809.339,13)</b>
<b>Serviços Públicos</b>		<b>(18.030.398,35)</b>	<b>(20.022.652,81)</b>
<b>Serviços Profissionais e Contratados</b>		<b>(77.870.031,10)</b>	<b>(64.110.015,45)</b>
<b>Materiais</b>		<b>(5.893.642,76)</b>	<b>(7.487.119,33)</b>
<b>Outras Despesas/Receitas</b>	12.3	<b>74.362.814,94</b>	<b>3.818.663,96</b>
<b>Resultado com Ações Judiciais</b>		<b>(68.502.752,34)</b>	<b>70.889.798,05</b>
<b>Outras Receitas e Despesas das Operações Continuadas</b>		<b>937.039,66</b>	<b>13.633.513,25</b>
<b>RESULTADO OPERACIONAL ANTES DO RESULTADO FINANCEIRO</b>		<b>189.387.368,07</b>	<b>135.064.682,91</b>
<b>Resultado Financeiro</b>	24	<b>(35.821.398,62)</b>	<b>(31.164.162,44)</b>
Despesas Financeiras		(38.062.243,04)	(35.071.594,17)
Juros sobre o Capital Próprio		-	-
Receitas Financeiras		2.240.844,42	3.907.431,73
<b>RESULTADO DO EXERCÍCIO ANTES DOS TRIBUTOS SOBRE O LUCRO</b>		<b>153.565.969,45</b>	<b>103.900.520,47</b>
<b>CRÉDITOS TRIBUTÁRIOS DIFERIDOS</b>		<b>(106.678.607,25)</b>	<b>(20.667.762,20)</b>
<b>LUCRO/PREJUÍZO ANTES DO IRPJ E CSLL</b>		<b>46.887.362,20</b>	<b>83.232.758,27</b>
<b>PROVISÃO PARA IRPJ E CSLL</b>		-	<b>(17.332.577,21)</b>
<b>LUCRO/PREJUÍZO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO</b>	23	<b>46.887.362,20</b>	<b>65.900.181,06</b>

As Demonstrações devem ser lidas conjuntamente com as Notas Explicativas

FONTE: SIAFI

MARCOS VINÍCIUS FERREIRA MAZONI  
Diretor-Presidente

GILBERTO PAGANOTTO  
Diretor-Superintendente

ANTÔNIO JOÃO NOCCHI PARERA  
Diretor

ROBINSON MARGATO BARBOSA  
Diretor

WILTON ITAIGUARA GONÇALVES MOTA  
Diretor

LAERTE DORNELES MELIGA  
Diretor

JOSÉ LUIZ MAIO DE AQUINO  
Diretor

ANA MARIA MALLMANN COSTI  
Contadora CRC-DF 8.894/0-6